
DOG Núm. 112	 Martes, 14 de junio de 2016	 Pág. 24235

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

III. OTRAS DISPOSICIONES

CONSELLERÍA DEL MAR

RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2016, de la Dirección General de Desarrollo 
Pesquero, por la que se convoca un nuevo proceso de selección de candidatos 
a grupos de acción local del sector pesquero en el ámbito territorial de los 
municipios de Bergondo, Sada, Oleiros, Cambre, Culleredo, A Coruña y Arteixo.

Antecedentes:

1. El desarrollo local participativo de las zonas de pesca estará gobernado por los gru-
pos de acción local y se llevará a cabo a través de estrategias de desarrollo local integra-
das, multisectoriales y basadas en zonas, y los criterios de selección de las estrategias 
serán definidos por los estados miembros.

2. La Orden de 6 de abril de 2015 (DOG núm. 71, de 16 de abril) hizo pública la convo-
catoria de selección de candidatos a grupos de acción local del sector pesquero (GALP) 
para la elaboración de estrategias de desarrollo local participativo en el período de progra-
mación del Fondo Europeo Marítimo y de Pesca (FEMP) 2014-2020 en Galicia.

3. El 22 de enero 2016, por resolución de la Consellería del Mar, fueron seleccionadas 
7 organizaciones como grupos de acción local del sector pesquero, restando por seleccio-
nar candidato al GALP en la zona correspondiente a los municipios de Bergondo, Sada, 
Oleiros, Cambre, Culleredo, A Coruña y Arteixo.

Consideraciones legales y técnicas:

1. El Reglamento (UE) nº 1303/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de 
diciembre de 2013, por el que se establecen disposiciones comunes relativas al Fondo Eu-
ropeo de Desarrollo Regional, al Fondo Social Europeo, al Fondo de Cohesión, al Fondo 
Europeo Agrícola de Desarrollo Rural y al Fondo Europeo Marítimo y de Pesca, y por el 
que se establecen las disposiciones generales relativas al Fondo Europeo de Desarrollo 
Regional, al Fondo Social Europeo, al Fondo de Cohesión y al Fondo Europeo Marítimo y 
de Pesca, y se deroga el Reglamento (CE) nº 1083/2006, del Consejo, que establece en el 
título III, capítulo II, el Desarrollo local participativo (DLP). 

2. El Reglamento (UE) 508/2014 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 15 de mayo 
de 2014, relativo al Fondo Europeo Marítimo y de Pesca, y por el que se derogan los re-

C
V

E
-D

O
G

: h
ro

ek
6j

1-
5i

j4
-m

qn
4-

um
d1

-y
gk

gy
zl

3h
y3

9



DOG Núm. 112	 Martes, 14 de junio de 2016	 Pág. 24236

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

glamentos (CE) nº 2328/2003, (CE) nº 861/2006 1198/2006 y (CE) nº 791/2007, del Con-
sejo, y el Reglamento (UE) nº 1255/2011 del Parlamento Europeo y del Consejo, regula en 
los artículos 58 a 64 el desarrollo sostenible de las zonas pesqueras y acuícolas, lo cual 
contribuirá a la prioridad número 4 de la Unión de «Aumento del empleo y de la cohesión 
territorial».

3. La Orden de 6 de abril de 2015 (DOG núm. 71, de 16 de abril) hizo pública la con-
vocatoria de selección de candidatos a grupos de acción local del sector pesquero para la 
elaboración de estrategias de desarrollo local participativo en el período de programación 
del Fondo Europeo Marítimo y de Pesca (FEMP) 2014-2020 en Galicia, quedando por 
seleccionar candidato al GALP en la zona correspondiente a los municipios de Bergondo, 
Sada, Oleiros, Cambre, Culleredo, A Coruña y Arteixo.

4. El punto 5 del artículo 14 de la Orden de 6 de abril de 2015 establece que en el su-
puesto de que en la primera convocatoria queden zonas del territorio sin cubrir, haciendo 
uso de la posibilidad recogida en el artículo 33.4 del Reglamento (UE) nº 1303/2013, se 
realizará una segunda convocatoria a más tardar el 31 de diciembre de 2017.

5. El artículo 15 de la Orden de 6 de abril de 2015 establece que las asociaciones can-
didatas seleccionadas podrán tener derecho a la ayuda preparatoria de la estrategia, sin 
perjuicio de que la estrategia sea finalmente seleccionada, para lo cual firmarán un conve-
nio de colaboración con la Consellería del Mar, para la elaboración de la EDLP.

6. La disposición final primera de la Orden de 6 de abril de 2015 autoriza a la Dirección 
General de Desarrollo Pesquero para dictar cuantos actos sean necesarios para el desa-
rrollo y ejecución de lo dispuesto de dicha orden.

Por lo expuesto, la directora general de Desarrollo Pesquero, 

RESUELVE:

Realizar la segunda convocatoria de selección de candidatos para la elaboración de la 
EDLP para el territorio correspondiente a los municipios de Bergondo, Sada, Oleiros, Cam-
bre, Culleredo, A Coruña y Arteixo, de conformidad con el procedimiento establecido en la 
Orden de 6 de abril de 2015 (DOG núm. 71, de 16 de abril) por la que se hace pública la 
convocatoria de selección de candidatos a grupos de acción local del sector pesquero para 
la elaboración de estrategias de desarrollo local participativo en el período de programa-
ción del Fondo Europeo Marítimo y de Pesca (FEMP) 2014-2020 en Galicia.

C
V

E
-D

O
G

: h
ro

ek
6j

1-
5i

j4
-m

qn
4-

um
d1

-y
gk

gy
zl

3h
y3

9



DOG Núm. 112	 Martes, 14 de junio de 2016	 Pág. 24237

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Las entidades interesadas dirigirán las solicitudes a la Dirección General de Desarrollo 
Pesquero en el plazo de dos meses a partir del día siguiente al de la fecha de publicación 
de esta resolución en el Diario Oficial de Galicia.

Contra esta resolución, que no agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso 
de alzada en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación en el 
Diario Oficial de Galicia, ante la Consellería del Mar, de conformidad con lo dispuesto en 
los artículos 114 y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de régimen jurídico de las 
administraciones públicas y del procedimiento administrativo común.

Santiago de Compostela, 10 de mayo de 2016

Susana Rodríguez Carballo 
Directora general de Desarrollo Pesquero

C
V

E
-D

O
G

: h
ro

ek
6j

1-
5i

j4
-m

qn
4-

um
d1

-y
gk

gy
zl

3h
y3

9



DOG Núm. 112	 Martes, 14 de junio de 2016	 Pág. 24238

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

ANEXO II

PROCEDIMIENTO

SELECCIÓN DE CANDIDATOS A GRUPOS DE ACCIÓN LOCAL DEL SECTOR PESQUERO

CÓDIGO DEL PROCEDIMIENTO

PE210B
DOCUMENTO

SOLICITUD

DATOS DE LA ENTIDAD SOLICITANTE
RAZÓN SOCIAL NIF

TIPO DE VÍA NOMBRE DE LA VÍA NÚMERO BLOQUE PISO PUERTA

CP PROVINCIA AYUNTAMIENTO LOCALIDAD

TELÉFONO FAX CORREO ELECTRÓNICO

Y, EN SU REPRESENTACIÓN (deberá acreditarse la representación fehaciente por cualquier medio válido en derecho)

NOMBRE PRIMER APELLIDO SEGUNDO APELLIDO NIF

EN CALIDAD DE

DIRECCIÓN A EFECTOS DE NOTIFICACIÓN (no es necesaria si coincide con la anterior)

TIPO DE VÍA NOMBRE DE LA VÍA NÚMERO BLOQUE PISO PUERTA

CP PROVINCIA AYUNTAMIENTO LOCALIDAD

TELÉFONO FAX CORREO ELECTRÓNICO

LA PERSONA REPRESENTANTE DECLARA
Que se compromete a elaborar una EDL basada en los recursos del territorio y cuantificada con objetivos y prioridades, contando con la 
participación de todas las organizaciones públicas y privadas interesadas implantadas en el territorio.
Que se compromete a aportar un certificado de inscripción de la asociación en el registro administrativo por ser nuevo grupo.

Que se compromete a adaptar los estatutos al cumplimento de los requisitos del candidato con anterioridad a la selección de la EDLP por ser 
un grupo existente.
Que manifiesta interés en la ayuda preparatoria para la elaboración de la EDLP.

Que actúa según las atribuciones fijadas en los estatutos en virtud de la disposición

DOCUMENTACIÓN QUE SE PRESENTA
Copia del NIF de la entidad solicitante, sólo en el caso de no autorizar su consulta.

Copia del DNI/NIE de la persona representante, sólo en el caso de no autorizar su consulta.

Certificado del órgano competente en el cual se especifique el acuerdo por el que se autorizó al representante a formular la solicitud.

Acta de constitución y copia de los estatutos y, en su caso, normas de funcionamiento interno.

Certificado de inscripción de la asociación en el registro administrativo correspondiente.

Memoria explicativa de la delimitación del territorio, según el artículo 7.1.e).

Documentación relativa a la organización candidata y asociados, según el artículo 7.1.f).

Proyecto para la implantación de la EDLP, según el artículo 7.1.g).

Autorizo a la Consellería del Mar de conformidad con el artículo 2 del Decreto 255/2008, de 23 de octubre, y con la Orden de la Consellería de 
Presidencia, Administraciones Públicas y Justicia de 7 de julio de 2009, que lo desarrolla, para la consulta de los datos de identidad de la 
persona representante en el Sistema de verificación de datos de identidad del Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas.

SÍ NO (en este caso se adjuntará la documentación correspondiente)

C
V

E
-D

O
G

: h
ro

ek
6j

1-
5i

j4
-m

qn
4-

um
d1

-y
gk

gy
zl

3h
y3

9



DOG Núm. 112	 Martes, 14 de junio de 2016	 Pág. 24239

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

ANEXO II 
(continuación)

Autorizo a la Consellería del Mar a consultar los datos de  NIF  que obran en poder de la Agencia Estatal de Administración Tributaria (AEAT), de 
conformidad con el artigo 6.2.b) de la Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso electrónico de los ciudadanos a los servicios públicos. 

SÍ NO (en este caso se adjuntará la documentación correspondiente)

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 5 de la Ley orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de protección de datos de carácter personal, 
se informa de que los datos personales que facilite en este formulario quedarán registrados en un fichero de titularidad de la Xunta de Galicia 
cuya finalidad es la gestión y registro de este procedimiento. La persona interesada podrá ejercer los derechos de acceso, rectificación, 
cancelación y oposición ante la Secretaría General Técnica, como responsable del fichero, solicitándolo mediante el envío de un correo 
electrónico a: sxt.mar@xunta.es.

LEGISLACIÓN APLICABLE
- Orden de 6 de abril de 2015 por la que se hace pública la convocatoria de selección de candidatos a grupos de acción local del sector 
pesquero para la elaboración de estrategias de desarrollo local participativo en el período de programación del Fondo Europeo y Marítimo de la 
Pesca (FEMP) 2014-2020 en Galicia. 
- Resolución de 10 de mayo de 2016, de la Dirección General de Desarrollo Pesquero, por la que se convoca un nuevo proceso de selección de 
candidatos a grupos de acción local del sector pesquero en el ámbito territorial de los municipios de Bergondo, Sada, Oleiros, Cambre, 
Culleredo, A Coruña y Arteixo.

FIRMA DE LA PERSONA REPRESENTANTE

Lugar y fecha

, de de

Dirección General de Desarrollo Pesquero Este formulario también se puede presentar electrónicamente en 
la sede electrónica de la Xunta de Galicia https://sede.xunta.es

C
V

E
-D

O
G

: h
ro

ek
6j

1-
5i

j4
-m

qn
4-

um
d1

-y
gk

gy
zl

3h
y3

9


		2016-06-13T13:53:08+0200




